



Karina Giselli Pimenta Jorge

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8823998322590356>
Última atualização do currículo em 20/02/2019

Advogada graduada pela PUC-PR, Mestre em Direito Processual e Cidadania pela UNIPAR, Especialista em Gestão Pública Municipal e Direito Contemporâneo. Integra o Pimenta & Jorge Advogados Associados. Presta consultoria ao Sindicato dos Químicos do Paraná e Sindicato dos Trabalhadores no Saneamento. Professora da Faculdade de Tecnologia Futuro, em disciplinas correlatas ao Direito. Avaliadora Institucional e de Cursos de Graduação pelo MEC/INEP. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Karina Giselli Pimenta Jorge
Nome em citações bibliográficas	Pimenta Jorge, Karina Giselli;Pimenta, Karina Giselli;Jorge, Karina Giselli P.

Endereço

Endereço Profissional	Pimenta & Jorge Advogados Associados. Rua Iapó - até 629/630 Rebouças 80215020 - Curitiba, PR - Brasil Telefone: (41) 30776969
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2015	Mestrado em Direito Processual e Cidadania (Conceito CAPES 3). Universidade Paranaense, UNIPAR, Brasil. Título: REDIMENSIONAMENTO DO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE NO PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO, Ano de Obtenção: 2015. Orientador: LUIZ RODRIGUES WAMBIER. Palavras-chave: Processo Civil; Direitos Fundamentais; Cidadania. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas
2018 - 2018	Especialização em Direito Contemporâneo. (Carga Horária: 360h). Escola da Magistratura do Estado do Paraná, EMAP, Brasil. Título: O ESTADO DE COISAS INCONSTITUCIONAL. Orientador: THIAGO LIMA BREUS.
2010 - 2011	Especialização em Gestão Pública Municipal. (Carga Horária: 360h). Universidade Estadual de Maringá, UEM, Brasil. Título: PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL DA EFICIÊNCIA NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Orientador: Crishna Mirella de Andrade Correa Rosa.
1999 - 2005	Graduação em Direito (10030369). Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil. Título: A inversão do ônus da prova nos casos de responsabilidade civil por erro médico. Orientador: Andreza Cristina Stonoga.

Formação Complementar

2016 - 2016	Atualização em Direito Contemporâneo. (Carga horária: 192h). Curso Luiz Carlos, CLC, Brasil.
2012 - 2012	Direito Eleitoral. (Carga horária: 80h). Senado Federal, SENADO, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade de Tecnologia Futuro, FATEC Futuro, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual	Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 4
Outras informações	Docência nas disciplinas de Instituições do Direito, Direito do Trabalho, Direito Tributário, Direito do Consumidor, Projeto Integrador.

Atividades

01/2017 - Atual	Ensino, ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS, Nível: Graduação Disciplinas ministradas INTRODUÇÃO AO DIREITO, DIREITO TRIBUTÁRIO, DIREITO DO CONSUMIDOR, DIREITO DO TRABALHO, DIREITO ADMINISTRATIVO
------------------------	---

Pimenta & Jorge Advogados Associados, P&J, Brasil.

Vínculo institucional
2017 - Atual
Outras informações

Vínculo: Sócio-Proprietário, Enquadramento Funcional: Advogada
Advogada Autônoma atuante nas áreas Cível e Direito do Trabalho, prestando assistência Pessoas Físicas e Jurídicas, tanto no contencioso judicial e administrativo, quanto consultivo/parecerista.

Sindicato dos Trabalhadores na Captação, Purificação, Tratamento e Distribu, SAEMAC, Brasil.

Vínculo institucional
2008 - Atual
Outras informações

Vínculo: Consultor, Enquadramento Funcional: Assessora Jurídica, Carga horária: 20
Assessora Jurídica nas áreas de Direito do Trabalho, Sindical, Negociações Coletivas, Direito Civil e correlatos, preventivo, contencioso e consultivo.

Prefeitura Municipal de Icaraíma, PMI, Brasil.

Vínculo institucional
2012 - 2016
Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procuradora Jurídica, Carga horária: 20
Atuação no Direito Público, Administrativo, Constitucional, Eleitoral e Tributário, Pareceres em Direito Administrativo e Licitações Públicas, Processo Civil, Processo Administrativo, Tributário, Direito Financeiro e Orçamento Público, Tribunal de Contas, Direitos Humanos e Cidadania.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ, CRMPR, Brasil.

Vínculo institucional
2002 - 2012
Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: PROFISSIONAL DE SUPORTE ADMINISTRATIVO, Carga horária: 40
Atuação no Departamento Jurídico na gestão de Sindicâncias, Processos Administrativos, Licitações, Pareceres.

Atividades
04/2000 - 04/2002

Estágios , Departamento Jurídico, .
Estágio realizado
Estágio em Direito.

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, INEP/MEC, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual
Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: PRESTADOR DE SERVIÇOS, Carga horária: 10
Avaliadora institucional e de cursos de graduação.

SINDICATO DOS QUÍMICOS DO ESTADO DO PARANÁ, SIQUIM, Brasil.

Vínculo institucional
2016 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Advogado, Carga horária: 25

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Administrativo.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Processual Civil.

Idiomas

Inglês Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Espanhol Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** 'A importância da Família no Processo de Educar'. 2014. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** Direitos Humanos na Educação. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** Construindo as Diretrizes para a Política e o Plano Decenal. 2009. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Outras produções bibliográficas

1. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** Da inconstitucionalidade do art. 840, §§ 1º e 3º da CLT 2018 (Artigo).
2. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** 30 ANOS DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 2018 (Artigo).
3. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** O que o filme Pequena Miss Sunshine, o desfile de Carnaval 2018 e a intervenção no estado do Rio De Janeiro têm em comum? 2018 (Artigo).
4. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** SANEAMENTO URBANO COMO DIREITO FUNDAMENTAL 2017 (Artigo).
5. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** A INTERNET E SEU POTENCIAL LESIVO 2017 (Artigo).

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. **Pimenta Jorge, Karina Giselli.** III ENCONTRO CIENTÍFICO DO CURSO DE DIREITO DA UNIPAR - UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CIANORTE. 2013. Universidade Paranaense.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho. 2018. (Congresso).
2. EMPREENDEDORISMO INOVADOR E VALIDAÇÃO ÁGIL DE PROJETOS. 2018. (Encontro).
3. O IMPACTO DA REFORMA TRABALHISTA (PLC38/2017) NAS RELAÇÕES SINDICAIST. 2017. (Outra).
4. SEMINÁRIO LIBERDADE SINDICAL E OS NOVOS RUMOS DO SINDICALISMO NO BRASIL. 2012. (Seminário).
5. SEMINÁRIO NOVOS GESTORES - PONTO DE PARTIDA PARA UMA GESTÃO DE QUALIDADE. 2012. (Seminário).
6. TREINAMENTO ULTIMOS 180 DIAS DE MANDATO. 2012. (Outra).
7. II CONGRESSO PARANAENSE DE AUDITORIA MÉDICA. JURI SIMULADO DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ - ASSESSORA JURÍDICA. 2003. (Congresso).
8. JULGAMENTO SIMULADO SIMULTÂNEO À VÍDEO CONFERÊNCIA. JULGAMENTO SIMULADO - DEFESA DO RÉU. 2003. (Oficina).